
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA 

 

privind aprobarea constituirii, cu titlu gratuit, a dreptului de uz şi servitute de 

trecere subterană asupra drumului de exploatare DE 460 din comuna Ghidigeni, aflat în 

proprietatea UAT Comuna Ghidigeni, în favoarea S.C. ECO WIND COROD S.R.L.    

 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati   

          

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în ședința ordinară din data de  

30 ianuarie 2026. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c)  art. 7 alin. (2), art.755 şi art. 756 din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 

287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

   d) art. 12,alin.(2), lit. a) şi c), alin.(3), alin.(4) şi art. 14 alin.(3) din Legea nr. 123 din 10 

iulie 2012 energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

f) Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

g) art.129, alin.(1), alin. (2), lit b) şi lit.c) alin.(4), lit f), alin.(6),lit. a), ale art. 139,alin.(1),  

alin.(3),lit. g), art. 286, alin.(4), art. 287,lit b), art. 350 alin. (2) şi art. 351 din OUG nr. 57/2019 

Partea I privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 6/05.01.2026 privind aprobarea constituirii, cu 

titlu gratuit, a dreptului de uz şi servitute de trecere subterană asupra drumului de exploatare DE 

460 din comuna Ghidigeni, aflat în proprietatea UAT Comuna Ghidigeni, în favoarea S.C. ECO 

WIND COROD S.R.L., însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 12/05.01.2026; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 14/05.01.2026; 

c) avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

- adresa SC Power Design SRL în calitate de proiectant general pentru S.C. ECO WIND 

COROD S.R.L.,inregistrată sub nr. 16588/22.12.2025, 

-  Certificatul de urbanism nr. 27/12508 din 02.12.2025 emis de Consiliul Judetean Galați, 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1  (1) Se aprobă constituirea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute de trecere 

subterană, asupra drumului de exploatare DE 460 din comuna Ghidigeni, județul Galați, aflat în 

proprietatea UAT Comuna Ghidigeni, în favoarea S.C. ECO WIND COROD S.R.L., necesar 

pentru realizarea lucrării "Realizare traseu LES 110KV intre stația de transformare 110/6 KV 

I.C.M Tecuci (27,7 km). 



 (2) Terenul identificat este cel conform plașei care face parte integrată din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 (1) Exercitarea dreptului de uz şi servitute de trecere subterană cu titlu gratuit asupra 

terenului afectat de capacitățile energetice se realizează pe toată durata existenței acestora.  

(2) Folosirea terenului în alt scop decât cel prevăzut la art. 1 se sancționează cu încetarea de 

drept a uzului şi servituții aprobate.  

Art. 3 Toate cheltuielile privind modernizarea, reabilitarea, accesul,utilizarea şi menținerea 

în stare de folosință a drumului de interes public, exploatarea lui corectă şi reparația lui în caz de 

deteriorare cad în sarcina S.C. ECO WIND COROD S.R.L. sau a colaboratorilor acesteia, pe 

întreaga perioadă de timp de utilizare a parcului eolian.  

Art. 4 Pentru orice distrugere a bunurilor sau culturilor vecine acestui drum de exploatare, 

cauzate de S.C. ECO WIND COROD S.R.L., sau colaboratorii acesteia, S.C. ECO WIND 

COROD S.R.L. va acorda corectă despăgubire în conformitate cu prevederile legale. 

Art. 5 Titularului dreptului de uz şi servitute îi incumbă obligațiile prevăzute de art. 350 

alin. 2 şi art. 351 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art. 6 Primarul Comunei Ghidigeni răspunde de aducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri prin compartimentele de specialitate. 

Art. 7 Prezenta hotărâreva fi adusă la cunoștință publică prin afișare și transmisă 

primarului comunei, Instituției Prefectului Județului Galați prin grija secretarului general al 

comunei. 

 

 

Contrasemnează, 

    Președinte de ședință,                                               Secretar general, 

  Cornel Emil HUȘTIU                                                 Eliza  POPA 

 

 

 

 

 
   Nr. consilieri în funcție _15___ 

                    Nr. consilieri prezenți __15____ 

                                                                    Nr. consilieri care nu participă la vot  __-__ 

    Nr. voturi "pentru" __15___ 

                                                                                                                                   Nr. voturi "împotrivă" __-____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 8  din  30 ianuarie 2026 


